
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORSKÁ PRÁVA V MULTIMEDIÁLNNÍ 

OBLASTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marek Andrýsek 

UČO: 427754 



 

ANOTACE 

 

Práce se zabývá autorským právem v multimediální oblasti. V úvodní části práce je 

stručně zahrnuto vysvětlení pojmu autorské právo, vznik autorského práva a také jeho 

historie.  

 

V dalších částech se práce zabývá právem u jednotlivých multimédií a to jmenovitě 

v oblasti software, hudby a filmu. U Software práce popisuje organizaci BSA, jsou 

zde popsány různé licence. V hudebním odvětví se práce zabývá organizací OSA a 

také problematikou samplování. Další v pořadí je oblast filmů, ve které práce popisuje 

organizaci ČPU, bojující proti pirátům.  

 

Práce se dále zabývá problémem porušování autorského práva na internetu a to  

prostřednictvím warez fór, která fungují na principu vkládání příspěvků obsahující 

odkazy na soubory. Dále prostřednictvím P2P klientům, díky kterým si soubory mezi 

sebou sdílejí uživatelé a v poslední řadě popisuje vyhledávací stránky, které jsou 

přednastaveny pro vyhledávání souborů na předem daném seznamu serverů. 

 

V závěru se práce zabývá dalším vývojem dění v oblasti autorského práva ve spojení 

s multimediálním světem.  

 

 

 

 

 

 

Dne 10.4.2014 vyšla napovrch zpráva o rozhodnutí soudu EU. Soud rozhodnul, že 

všechny země EU musí veškeré stahování z neoficiálních / nelegální zdrojů (ač pro 

vlastní potřebu) učinit trestně postižitelným. Autorský zákon ČR musí být 

přepracován v souladu s tímto rozhodnutím a po jeho přepracování nebude možno 

stahovat legálně z neoficiálních zdrojů díla, která nejsou volně šiřitelná, pro svoji 

potřebu.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

LITERATURA 

 

 
Zákony a vyhlášky, normy: 

 

[1] Česko. Zákon č. 121 ze dne 7. dubna 2000 o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon). In: Sbírka zákonů, Česká republika. 2000, částka 36, s. 1658-1685. 

ISSN 1211-1244.  

[2] Česko. Zákoník č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník, In: Sbírka zákonů, Česká 

republika. 2009, částka 11, s. 1658-1685. ISSN 1211-1244. 

 

Knihy, monografie: 

 

[3] ŠEBLOVÁ M. Autorské právo. Praha: Nakladatelství BIZBOOKS, 14. 9. 

2006. 208 s. ISBN 80-251-1090-7 

[4] ČERMÁKOVÁ A., SMEJKAL V. Autorská díla v hromadných sdělovacích 

prostředcích. Praha: Nakladatelství LINDE, 3.2.2013. 152 s. ISBN: 978-80-

7201-744-7 

[5] TELEC I., TŮMA P. Autorský zákon – komentář. Praha: Nakladatelství 

C.H.BECK, 10.2.2013. 974 s. ISBN: 978-80-7179-608-4 

 


